Hacımüftüoğlu bu noktada Kur’ân’ın “tahaddî” aşamalarına temas
ederek, Kur’ân’ın meydan okumasına bir muarazanın neden yapılmadı-
ğına odaklanır. Hacımüftüoğlu şöyle der; bu meydan okumaya bir karşı-
lık verilmiş olsaydı buna mutlaka vakıf olurduk. Tarihte bunun yapıldı-
ğına dair bazı argümanlar mevcut ancak bu muaraza kesinlikle yapılma-
mıştır. Mesela Zemahşerî (ö. 538/1144), Ebu’l-Alâ el-Maarrî’nin (ö.
449/1057) Kur’ân’a nazire yapmak istediğini söyler. Hacımüftüoğlu bu
konuda Zemahşerî’yi eleştirir ve Maarrî’nin nerede, hangi şiirinde bunu
yaptığını sorgular. Böyle bir nazirenin mevcut olmadığını söyler. Ayrıca
Müseylimetülkezzâb’ın (ö. 11/633) nazire yaptığı iddiasını da gülünç
bulur (el-filu ve’l-fil..). Ona göre bunlar komik şeylerdir. Dolayısıyla ne
Müseylimetülkezzâb ne İbnü’l-Mukaffa‘ (ö. 142/759) ve ne de Maarrî asla
böyle bir şeye tenezzül etmemişlerdir.

Hacımüftüoğlu, Kur’ân’ın mucizeliğinin nasıllığına ve onun diğer
mucizelerden farkına temas eder. Hz. Musa’nın mucizesi gözle görülen,
tarifi de mümkün olan bir şeydir. Peki, Kur’ân nasıl bir mucizedir? Bu
konu, Hicri 2. asırda gündeme gelmiştir. Kur’ân bizatihi mucize midir?
Mucize olan neresi? Yoksa bir dış müdahale ile mucize midir? Hacımüf-
tüoğlu konuşmasının devamında şunları söyledi; bu meseleyi ilk defa
gündeme getiren Câhiz’ın (ö. 255/869) hocası Nazzâm’dır (ö. 231/845).
Nazzam sarfe teorisini ortaya atar. Sarfecilik mutezilenin savunduğu bir
düşünce olarak kabul edilir. Ancak Nazzâm’ın talebesi Câhiz ona ilk red-
diye yapandır. Câhiz, Nazmü’l-Kur’ân adlı risalesiyle hocasına karşı gelir
ve Kur’ân nazmı ile mucizdir, der.

Zira tefsir adı altında elde edilen bilgilerin murâd-ı ilahi olarak topluma
takdim edilmesi ve bununla insanların hayatının inşa edilmek istenmesi,
tefsir ilmiyle ortaya çıkan anakronik çıkarımlar, tefsir ilminin mahiyetinin
değişip değişmeyeceği ile ilgili sorunlar bu konunun ele alınmasının ge-
rekçeleri arasındadır.

Karataş ilimler tasnifi ile ilgili birçok âlimin isminin geçtiğinden söz
eder. Örneğin Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) ilimler tasnifine göre tefsir, sırf
nakle dayanan, cüz’î ilimlerdendir. Karataş’a göre tefsirin sırf naklî bir
ilim olmasını güçlendiren birçok durum olduğu gibi onun bu durumunu
zayıflatan önemli hususlar da mevcuttur. Devamında şunları söyler; ön-
celikle tefsirde yer alan birçok konunun sonraki dönemlere nakille akta-
rılması mesela sebeb-i nüzul ve mübhemâtü’l-Kur’ân gibi konulardaki
kaviller bu bağlamda değerlendirilebilir. İkincisi Mâtürîdî (ö. 333/944)
gibi âlimlerin tefsiri sahabeye ait kılması da bu bağlamdadır. Bir de ilk
döneme ait rivayetlerin nakille sonraki dönemlere ulaşması tefsirin sırf
naklî bir ilim olarak görülmesini kuvvetlendiren hususlardır. Ancak bu
anlayışı zayıflatan emareler, çeşitli gerekçeler de mevcuttur.

zihinlerde müsellem bir tefsir tanımı mevcuttur. Karataş, tefsir ilminin
ilim olup olmadığı noktasındaki tartışmaların daha çok Molla Fenârî’nin
(ö. 834/1431) tartışması etrafında cereyan ettiğini söyler. Ona göre mo-
dern dönemden Muhammed Abduh (1849-1905) bir tefsir tanımı yapmış-
tır ancak bu bir tanım görünümü arz etmemektedir. Çünkü Muhammed
Abduh’un tefsir tanımı tefsirin mahiyetinden daha çok onun toplumla
ilişkisi itibariyle tefsiri tanımlamaya yönelik bir çabadır.